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بازار داغ استارت‌آپ‌ها برای اشتغال
طبق گزارشی تحقیقی، صنایع فناوری  اطلاعات                                 و خدمات اینترنتی به یکی از گروه‌های شغلی پرطرفدار در کشور تبدیل شده‌اند

استارت آپ
عمادالدین قاسمی‌پناه

روزنامه‌نگار

‌هشدار برنده نوبل درباره 
آینده هوش مصنوعی

پل کروگمن، اقتصاددان و برنده جایزه نوبل، معتقد است پیشرفت 
و اســتقبال از هوش مصنوعی می‌تواند به از بین رفتن مشــاغل 
کارمندی بینجامد. به‌گزارش بلومبــرگ، کروگمن گفت: رونق 
هوش مصنوعی ممکن است شغل شما را از بین ببرد و ما نمی‌توانیم 
در این زمینه کاری انجام دهیم. درواقع منظور کروگمن این است 
که رونق هوش مصنوعــی احتمالا برخی از مشــاغل کارمندی 
حرفه‌ای و نیمه حرفه‌ای و نه مشاغل یدی را از بین خواهد برد و 
این یعنی طراحی سیاست‌های اصلاحی برای کمک به کارمندان 

دشوار خواهد بود.
کروگمن اقتصاددان مشــهور آمریکایی که در سال2008 برنده 
جایزه نوبل علوم اقتصادی شد، گفت: فکر نمی‌کنم به جز تلاش 
برای ممنوع کردن کامل این فناوری، کار زیادی بتوانید در مورد 
آن انجام دهید که کارساز باشــد. به ادعای او بسیاری از کارهای 
کارمندی که ابزارهایی مانند ChatGPT آنها را تهدید می‌کند، 
ریشه در تفکر خلاق یا اصیل ندارند: چند نفر در دنیای واقعی واقعا 
خلاق هستند؟ چه مقدار از کارهایی که بابت انجام آن به کارمندان 
پول زیادی می‌دهیم درواقع به‌طور فوق‌العاده‌ای انجام می‌شود؟ 

من فکر می‌کنم پاسخ این سؤال کاملا مشخص است. برای چنین 
کارهایی، هوش مصنوعی می‌تواند یک جایگزین مناسب و حتی 
بهتر باشد. به‌گفته کروگمن هنوز اندازه‌گیری تأثیر فناوری‌های 
نوآورانه مانند هوش مصنوعی دشوار اســت چون هنوز آنچنان 
که باید فراگیر نشده است. کروگمن توضیح داد که اقتصاددانان 
معمولا معیارهای ملموســی مانند افزایش موجودی سرمایه را 
به رشــد اقتصادی اضافه می‌‌کنند و آنچه نمی‌توانند اندازه‌گیری 
کنند را به رشــد فناوری ربط می‌دهند. ‌ او گفت: به‌عنوان مثال ‌ 
بهره‌وری کشور با نرخ یک‌درصد در ســال، بین اواسط دهه90 و 
اوایل دهه2000 شتاب گرفت که با ظهور اینترنت و شرکت‌ها و 
درنهایت کشف چگونگی استفاده از فناوری اطلاعات همراه بود. 

فضاهوش مصنوعی

عدد خبر

یک تراشــه جدید ابداع شــده اســت که 
با کاشت زیر پوســت می‌تواند جایگزین 
کلیدهــا و رمزهــای عبــور فیزیکــی و 
دیجیتال شود و از اطلاعات و دارایی‌های 
افــراد بــه خوبــی محافظــت کنــد. یــک 
مهندس نرم‌افزار به‌نام میانا ویندال ، این 
تراشه را ساخته است. او‌حدود ۲۵ تراشه 
زیر پوســت خــود دارد کــه از آهن‌رباها تا 

فناوری RFID را شامل می‌شود.

25
تراشه  

هــاروارد  دانشــگاه  پژوهشــگران 
زنــان  تحقیقــات،  طبــق  می‌گوینــد 
میانســالی کــه روزانــه حداقــل یــک 
قوطــی نوشــابه یــا آبمیــوه حاوی شــکر 
می‌نوشــیدند، 85درصــد بیشــتر از 
افرادی که چنیــن عادتی نداشــتند، در 
معــرض ریســک ابتلا بــه ســرطان کبد 

قرار گرفته بودند. 

85
درصد

پیشنهاد جذب نخبگان از سوی جهاد دانشگاهی
حسن مســلمی نائینی، رئیس جهاد دانشــگاهی: این نهاد به معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
برای جذب و نگهداشت نخبگان پیشنهادهایی داده اســت. جذب نخبگان توسط بنیاد ملی نخبگان انجام 

می‌شود، ما می‌توانیم برای توانمند کردن نخبگان اقدام و از آنها برای فعالیت در این مراکز استفاده کنیم.

تخصیص بودجه به دانش‌بنیان‌های حوزه انرژی
اکبر زمانیان، دبیر ستاد اقتصاد دانش‌بنیان انرژی: تسهیلاتی تا سقف 26هزار میلیارد ریال به شرکت‌های 
فعال در حوزه اصلاح الگوی مصرف انرژی در راستای اجرایی‌سازی‌ آیین‌نامه حمایت از تولید دانش بنیان در 

صنعت آب و برق تخصیص داده می‌شود.

یک‌سالگی ماهواره خیام
18مرداد ســالروز یک‌ســالگی ماهواره خیام بود. محمد احسان 
خرامید، مشاور وزیر و رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در یکی از پیام‌رسان‌های بومی درخصوص ماهواره 
خیام گفت: ماهواره خیام، یک ماهواره سنجش از راه دور است و در 
۱۸مرداد۱۴۰۱ توسط موشک روسی سایوز از پایگاه فضایی بایکونور 
قزاقستان به مدار نزدیک زمین ارسال شد. حسین دلیریان، سخنگوی 
سازمان فضایی نیز با انتشار توییتی به مناسبت یک‌سالگی ماهواره 
خیام، از استفاده از این ماهواره برای رفع مشکلات مردم در پنجره 
مدیریت واحد زمین و سازمان نقشه‌برداری خبر داد. ماهواره خیام 
 به وسیله داده‌ها و تصاویر ارسالی خود، کشور را از اطلاعات جامع و

به روز در حوزه‌های کشاورزی، منابع طبیعی، محیط‌زیست، منابع 
آبی، معادن، پایش مرزها و مدیریت حوادث غیرمترقبه بهره‌مند کرده 
است. خیام یک ماهواره سنجش از راه دور است که تمامی فرامین 
مربوط به کنترل و بهره‌برداری از این ماهواره توسط کارشناسان ایرانی 
مســتقر در پایگاه‌های فضایی متعلق به وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در خاک جمهوری اسلامی ایران انجام می‌شود.

گزارش اســتخدام 
یکی از شرکت‌های 
فعــال در جذب و 
استخدام نیرو که به تازگی منتشــر شده، نشان می‌دهد که 
بیشترین استخدام‌ها در اســتارت‌آپ‌ها و شرکت‌های فناور 
صورت گرفته اســت. این اتفاق می‌توانــد به‌عنوان یکی از 
پارامترهای رشــد اقتصاد دیجیتال درنظر گرفته شــود که 
تا سال 1404ســهم 10درصدی از کل اقتصاد کشور برای آن 
پیش‌بینی شده است. از سوی دیگر، با گسترش اکوسیستم 
فناوری و نوآوری و همچنین توسعه اینترنت در کشور می‌تواند 
با رشد جذب و استخدام نیروهای فنی در استارت‌آپ‌ها مرتبط 
باشد. همچنین اکنون به‌نظر می‌رسد که تمایل به استخدام در 
استارت‌آپ‌ها نشان‌دهنده نفوذ حوزه‌های فناوری در بازار در 
مقایسه با کسب‌وکارهای سنتی است؛ هرچند هنوز سنتی‌ها 
به اندازه کافی جذابیت و متقاضی دارند. این گزارش وضعیت 

استخدام و جذب نیرو در سال 1401 را بررسی کرده است.
 گروه‌های شغلی پرطرفدار

این گزارش نشان می‌دهد که گروه‌های شغلی 
پرطرفداری کــه کارجویان دنبال اســتخدام 
در آنها بودنــد به‌ترتیب بــه بازاریابی، فروش، 
حســابداری، مهندســی و مدیر پروژه مربوط 
می‌شود و کمترین محبوبیت در بین گروه‌های 
شــغلی به حوزه ارتباطــات و روابط‌عمومی، 
حمل‌ونقل و روزنامه‌نگاری برمی‌گردد.فناوری 
اطلاعات، توسعه نرم‌افزار، برنامه‌ریزی و کنترل 
پروژه، شبکه و توسعه محصول از پرطرفدارترین 
عناوین شــغلی بوده اســت.با توجه به تأکید 

 مقام معظم رهبری بر اهمیت رشــد و توسعه
دانش‌بنیان‌هــا، تعــداد کل شــرکت‌های 
دانش‌بنیان کشور با رشــدی ۹۰درصدی طی 

سال گذشته روبه‌رو بوده است.

جامعه آماری گزارش
این گزارش جامعــه آماری خــود را 388هزار 
و 419متخصــص جویای کار در ســال 1401 
اعلام کرده اســت. 5عنوان جویــای کار در این 
گزارش به تفکیک سهم جذب‌شان مشخص شده 
است. بر این اساس، عنوان دانشــجو/ تازه فارغ 

التحصیل و بدون ســابقه کار 8درصد، کارمند/ 
کارشناس 33درصد، کارشناس ارشد / متخصص 
31درصد، مدیر میانی 18درصد و مدیر ارشــد 
11درصد از ســهم این جامعه آمــاری را به‌خود 
اختصــاص داده‌اند.این گزارش نشــان می‌دهد 
که بیشــتر کارجویان در صنعت تولید و فرایند 
 مشغول به‌کار بوده‌اند. همچنین صنایع فناوری
اطلاعات/ خدمات اینترنتــی و نرم‌افزار و تولید 
نفت‌وگاز/ پالایش و پخش پتروشیمی در رتبه‌های 
بعدی قرار دارند. صنایع کشاورزی، حقوقی و بیمه 

هم کمترین ‌ کارجو را داشته‌اند.

جوان‌ها در اوج
براســاس ایــن گــزارش، در ســال ۱۴۰۱ 
شرکت‌های کمتری تمایل داشته‌اند که نیروی 

بالای ۳۵سال سن جذب کنند.
ســقف ســنی پرتکــرار در آگهی‌هــای 
اســتخدام در رده مدیران، ۳۵ســال و در رده 
کارشناسان)ارشد( نیز ۳۰ســال است. این در 
حالی است که کف سنی پرتکرار در رده مدیران 
۲۵ســال و در رده کارشناسان )ارشد( ۲۰سال 
بوده است. بنابراین به‌نظر می‌رسد که شرکت‌ها 

تمایل بیشتری به استخدام جوان‌ترها دارند.

حقوق و دستمزد
در بخش دریافتی‌ها، مدیران ارشــد به‌طور میانگین ۲۲.۸میلیون تومــان حقوق گرفته‌اند. 
همچنین مدیران میانی با میانگین حقوق ۱۵.۵میلیون تومانی و کارشناسان با میانگین حقوق 
۱۱.۴میلیون تومان در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند.بیشترین میزان حقوق به کسب‌وکارهای 
حوزه آنلاین تعلق دارد و نکته جالب این است که کارشناســان همین شرکت‌ها با ۸۵درصد 

افزایش حقوق، بیشترین میانگین افزایش حقوق را در سال گذشته تجربه کرده‌اند.

میزان درآمد براساس دلار
این گزارش با تبدیل میانگین دریافتی کارشناسان در سال‌های 1396 تا 1401به دلار، نشان 
می دهد .دریافتی کارشناسان از 621دلار در سال 1396 به 319دلار در سال 1401 رسیده 
است. همچنین در سال 96یک مدیرمیانی به‌طور میانگین، ماهانه 891دلار درآمد داشته که 
در سال 1401 این رقم به 433دلار رسیده است. در سال 96یک مدیرارشد به‌طور میانگین، 

ماهانه 1475 دلار درآمد داشته که در سال 1401این رقم به 636دلار رسیده است.


